Septem sunt gradus confessionis: Cognitio peccati, pœnitentia, cordis dolor, oris confessio, carnis maceratio, operis correctio, et bonitatis perseverantia. Tres intus et tres foris, septimus intus et foris

prospicit. Ut igitur vera sit et fructuosa confessio, primo gradu necessaria est cognitio peccati, in qua tria necessaria sunt: ut videas quid egeris, quantis scilicet contumeliis affeceris corpus tuum, possidens vas tuum ad immunditiam et vilitatem, non in sanctificatione et honore; secundo, quid merueris, considerans ignem scilicet illum qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv*), et cætera mala quæ in pœnalibus locis cumulantur et crescent; tertio, insipias quid amiseris, bona certe illa quæ oculus non vidit, etc. (*I Cor. ii*). Horum consideratione perterritus transi ad secundum gradum, qui est pœnitentia, et ipsa triformis est: ut pœniteat te quod in luto facis et miseræ peccati diutius jacuisti, pœnitentiam agas, corpus conteras, et furibundo carnis asello incentivorum semina subtrahens, pœnitentia non admittas amplius, ne vulnus vulnere geminans frequenter confringas ossa animæ tuæ. Sic cognoscens et pœnitens transvola ad tertium gradum qui est dolor cordis. Et hic triplex: acer, acrior, acerrimus. Acer dolor, quia Creatorem offendisti, cujus legem cum cœlestia et terrestria conseruent in tanta republica Dei, tu solus peregrinus es, inoperatoriæ majestatis dexteram contemnens. Acrior, quia cum Creatore Patrem etiam ad iram provocasti, qui tibi ministrat siderum cursus et fructuum ubertatem. Acerrimus, qui pertranseat animam, quod beneficium contempseris ejus qui dolorem crucis sustinuit, ne dolorem amplius sustineres inferni. Sic in interiori homine justitiæ generatæ surculus erumpat in arborem, et quod conscientia tenet, lingua loquatur, ut ascendas ad quartum gradum, qui est oris confessio. Quæ debet tripliciter fieri: pure, humiliter, fideliter. Pure, ut nihil subiticeas, sed omnem putredinem evomas vitiorum; humiliter, ut quod in ore, sit in corde. Nam utrique reges, David et Saul dixerunt: *Peccavi, sed Saul audivit: Transtulit Dominus regnum tuum a te, et dabit illud æmulo tuo (I Reg. xv)*. David autem: *Transtulit Dominus peccatum tuum, et non morieris (II Reg. xii)*. Quia confessio Saulis, quæ in ore fuit, non fuit in corde; et humilitas quæ in ore David exstitit, in corde radicavit. Fideliter, ut in se Ecclésiæ credat sibi peccata dimitti, quia Cain et Judas pure et humiliter confessi sunt, sed non fideliter, quia alter desperans ad laqueum cucurrit, alter illud grande scelus evomuit: *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear (Gen. iv)*. Sequitur quintus gradus. Maceratio carnis, quæ jejuniis et vigiliis attenuanda est, ne nova prurigne ad voluptuosam vitam revolet. Hæc quoque tripliciter fiat: licenter, quia quod sit sine licentiâ, vanæ gloriæ deputabitur non mereri; occultæ, ut nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua (*Matth. vi*); discrete, ut fiat pro corporis capacitate. Sic illuminatus procedit ad sextam, qui est correctio operis, ut omnes sensuales motus frenis continentiae refrenans, veniat ad septimum gradum, qui est perseverantia bonitatis. Et in hoc septimo vocabit te Dominus cum Moyse de medio